[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.03.2021                                                      г.Симферополь                                               № 280
О проведении муниципального этапа

республиканской турнирной программы «ЭКОС»

На основании письма ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» от 25.03.2021г.  № 01-06/80  «О проведении республиканской турнирной программы «ЭКОС» для учащихся 6 -7 классов в 2021 году», на основании годового плана работы МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью развития интереса к естественным наукам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести 15.04.2021г. на базе МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия                    № 3», «Донская школа», «Кольчугинская школа № 1», «Молодежненская школа № 2», «Родниковская школа-гимназия», «Украинская школа» зональный этап муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС».
2. Организовать и провести 22.04.2021г. на базе МБОУ «Мирновская школа № 2» финальный этап муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС».
3. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС»  (приложение 1).

4. Утвердить состав оргкомитета зонального этапа (приложение 2), оргкомитета и жюри финала муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС» по итогам проведения зонального этапа турнира (приложение 3)
                                                                                                                                    до 20.04.2021г.

5. Директорам МБОУ:  «Мирновская школа № 2» (Беспалова С.Э.),   «Гвардейская школа-гимназия № 3» (Цимбал М.Б.), «Донская школа» (Мельник Н.В.), «Кольчугинская школа № 1» (Лущик О.А.), «Молодежненская школа № 2» (Донец Л.А.), «Родниковская школа-гимназия» (Могильная Л.В.), «Украинская школа» (Легкоступова Н.В.) создать условия для проведения муниципального  этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС».
6. Директорам МБОУ:

6.1. направить учащихся для участия в муниципальном этапе турнира «ЭКОС» в соответствии с поданными заявками и Положением о проведении муниципального этапа турнира «ЭКОС»;
6.2. назначить ответственных за жизнь и здоровье детей во время поездки и проведения мероприятия;
6.3. провести инструктажи по ОТ, ТБ и антитеррористической защищенности с участниками и руководителями с отметкой в журнале регистрации инструктажей.
7. Ответственность за проведение муниципального этапа турнира «ЭКОС»  и исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.

8. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.
Начальник
управления образования

С.В. Дмитрова
Н.Л.Смирнова
                                                                                           Приложение 1

                                                                                           к приказу управления образования

                                                                                           от 31.03.2021г. № 280

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении  муниципального этапа республиканской турнирной программы «ЭКОС».
Общие положения:

1.1. Муниципальный этап турнира «ЭКОС»  проводится среди обучающихся 6-7 классов.
1.2. Цели и задачи турнира:

    - стимулирование творческого роста обучающихся в области биологии, экологии;

    - выявление и развитие одаренных обучающихся;

    - подведение итогов работы факультативов, кружков, внеурочной деятельности.

2. Порядок проведения турнира:

Муниципальный этап турнира «ЭКОС»   проводится в два этапа:

            I этап - зональный

            II этап - финальный

Зональный этап  турнира «ЭКОС» проводится в форме тестирования (определяется уровень базовых знаний по биологии и экологии).

К финальному этапу турнира допускаются обучающиеся, набравшие в зональном  этапе  максимальное количество баллов от возможного  (20 баллов).

Финальный этап муниципального турнира «ЭКОС» проводится в виде мультимедийной защиты творческих заданий открытого типа (домашнее задание, приложение 1). Во время Турнира участники презентуют одно из заданий, которое определяется жеребьевкой. Время презентации - до 5 минут, ответы на вопросы жюри - до трех минут.
3.  Условия проведения:

3.1. Для участия в муниципальном этапе турнира приглашаются не более 6 обучающихся 6-7 классов от МБОУ.

3.2. Участники Турнира до его начала должны быть ознакомлены с условиями проведения. Подача заявки на участие в Турнире означает согласие с условиями его проведения. Заявки и согласия на участие в турнире подаются  в оргкомитет МБОУ ДО «ЦДЮТ»  12.04.2021 года (приложение 2).
3.3. К месту проведения муниципального этапа турнира  участники прибывают организованно, в сопровождении руководителей команды.

3.4. Руководители команд несут ответственность за жизнь и здоровье детей в пути и во время проведения турнира.

4. Оргкомитет и жюри районного этапа турнира:
4.1. Оргкомитет проводит организационную работу по подготовке и проведению турнира, готовит итоговые материалы: протокол проведения зонального этапа (сканированный + ворд), который после подведения итогов необходимо выслать на почту smirnovanl62@mail.ru  15.04.2021г..

4.2. Жюри турнира формируется из числа учителей биологии, чьи обучающиеся не являются участниками турнира.
5. Критерии оценивания:
 5.1. Оценка в финальном туре производится членами жюри коллегиально по соответствующим критериям. Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных показателей):
5 баллов - полное соответствие требованиям;
4 - 3 балла - соответствие достаточное;
2 - 1 балл - соответствие недостаточное;
0 баллов - несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.
5.2. Критерии оценивания:
- полнота, научность и оригинальность решения;
- умение докладывать, четкость и логичность изложения материала;
- убедительность аргументации при ответе на вопросы;
- качество презентации;
- соблюдение регламента.
Максимальная оценка - 25 баллов.
6. Награждение победителей турнира:
6.1. Победителем считается участник, набравший наибольший балл. При наличии одинакового количества баллов количество победителей не ограничивается. Призерами считаются  участники, набравшие наибольшое количество баллов, следующие за результатом  победителя. Количество призеров и победителей не более 6 человек.
6.2. Обучающиеся 6-7 классов (не более 6 человек), принявшие участие в  муниципальном этапе турнира и набравшие наибольшее количество баллов, награждаются грамотами Управления образования администрации Симферопольского района Республики Крым, остальные обучающиеся - сертификатами участников финального этапа.

6.3. Победители и призёры муниципального этапа турнира направляются для участия в региональной  турнирной программе  «ЭКОС»  2021года.

Приложение 1
 к Положению о проведении

 муниципального этапа республиканской

турнирной программы «ЭКОС».

Вопросы
для подготовки мультимедийной защиты творческих заданий открытого типа
в 2021 году

         Это задания открытого типа т.е. задания, не имеющие окончательного и однозначного ответа, допускающие использование разнообразных подходов для их решения. Условия заданий сформулированы максимально кратко и не содержат всех необходимых для решения данных, поэтому часто необходимо самостоятельно сделать определенные допущения, выбрать модель для построения ответа. Задания выполняются коллективно. Решение задач предполагает проведение самостоятельных теоретических исследований с использованием различных информационных источников. Разрешается помощь при подготовке решений со стороны наставников команд, а также различные консультации со специалистами. Ответы на ВСЕ предложенные вопросы, готовятся в виде презентаций (5 презентаций). Во время Турнира команда презентует одно из заданий, которое определяется жеребьевкой. Время презентации - до 5 минут, ответы на вопросы жюри – до 3-х минут.
         1. В фантастическом фильме «Муха» изображена обычная комнатная муха, увеличенная до размеров взрослого позвоночного животного. Причём все её функциональные возможности (способность к полёту, питание полужидкой едой, трахейное дыхание и т. п.) сохранены. Возможно ли существование подобных представителей типа членистоногих в реальном мире? Свою точку зрения обоснуйте.
       2. Хорошо известны физиологические и экологические факторы, которые определяют максимальный размер животного. Подумайте, какие факторы ограничивают минимально возможный размер насекомых и млекопитающих и насколько размеры реально существующих наименьших представителей этих групп близки к теоретическому лимиту предложенного вашей командой?
      3. Детство в сумке (у сумчатых). Преимущество или недостаток? Аргументируйте свою точку зрения.
      4. В природе живые организмы часто используют красный цвет. Красные насекомые предупреждают, что ядовиты, цветки, что готовы к опылению, плоды, потому что поспели. Как вы думаете, почему организмы используют этот цвет?
      5. В наше время вопрос, могут ли растения разговаривать, из категории фантастики перешло в категорию научных исследований. Предложите схему основных способов «общения» растений между собой и окружением.
                                                                                                            Приложение 2
                                                                      к Положению о проведении муниципального

                                                         этапа республиканской   турнирной программы «ЭКОС»
                                                                      Председателю организационного комитета

                                                            муниципального этапа республиканской турнирной

                                                   программы «ЭКОС» для учащихся 6-7 классов в 2021 году
Заявка

на участие в муниципальном этапе республиканской турнирной программе «ЭКОС»

для учащихся 6-7 классов в 2021 году
	Название команды

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Муниципальное образование

	Учреждение общего образования

	Класс

	Учреждение дополнительного образования (при наличии)

	Учебное объединение (при наличии)

	Место работы и должность руководителя

	Контактный телефон (руководителя)

	Электронный адрес (руководителя)

        С положением муниципального этапа Республиканской турнирной программы «ЭКОС» для учащихся 6-7 классов в 2021 году ознакомлен(а) и согласен(сна).

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку, хранение и использование в течение одного года вышеперечисленных данных для составления списков участников Турнира, публикации списков на официальных сайтах организаторов Турнира, создания наградных документов Турнира, использования в печатных презентационных и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Турнире, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости (протоколы жюри).

Даю согласие на использование моих конкурсных материалов для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной публикацией на сайтах организаторов Турнира.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________20__ г.
Подпись участника __________________  _________________________
(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))

ФИО
Подпись руководителя работы ______________  ______________________

ФИО
Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото- и видеосъёмке, размещение в сети Интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________20__ г.
Подпись родителей

или лиц их заменяющих

_______________  ____________________
Приложение 2
                                                                                           к приказу управления образования

                                                                                           от  31.03.2021г. № 280

Состав оргкомитета
зонального этапа муниципального этапа
республиканской турнирной программы «ЭКОС»:
1. Кондратюк Е.А., учитель биологии МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3»;
2. Гусева Н.С., учитель биологии МБОУ «Кольчугинская школа № 1»;
3. Головащенко Л.И., учитель биологии МБОУ«Трудовская школа»;
4. Бондаренко Т.В., учитель биологии МБОУ «Перевальненская школа»;
5. Смаглий О.А., учитель биологии МБОУ«Молодежненская школа № 2»;
6. Мамутова З.Б., учитель биологии МБОУ«Родниковская школа-гимназия».